
CITTÀ DI VENARIA REALE
PROVINCIA DI TORINO

SERVIZIO INNOVAZIONE ED INFORMATIZZAZIONE

Determinazione N. 329  del 12 maggio 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI  PACCHETTI 
CITTADINO INFORMATO ED ATTIVO CONNESSI  AL BANDO PNRR,  MISURA 1.4.1 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI

IL DIRIGENTE

Visti
 il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento  

degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo 

e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, 

n. 296 (Legge finanziaria 2007);
 legge 13 agosto 2010, n.  136 (Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  

Governo in materia di normativa antimafia);
 il  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76  (Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  

l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni,  dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120;

 il regolamento di contabilità armonizzata;
 l’art.  3  del  D.L.  10 ottobre 2012,  n.  174 “disposizioni  urgenti  in  materia  di  finanza e 

funzionamento  degli  enti  territoriali,  nonché  ulteriori  disposizioni  in  favore  delle  zone 
terremotate  nel  maggio  2012”  così  come  modificato  dalla  Legge  di  conversione  7 
dicembre 2012, n. 213;

Richiamati:
 il  decreto n. 17 del 18/05/2021 con il  quale il  Sindaco ha attribuito alla sottoscritta le  

funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al termine del mandato;
 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 117 del 22/12/2022 e la relativa nota di aggiornamento;
 il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 118  del 22/12/2022.
 il  “Regolamento Comunale per l’esercizio del controllo interno degli  atti  e delle azioni 

amministrative”,   approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  62  del 
21/06/2016;

Premesso che l’esperienza digitale del cittadino nei servizi pubblici si attua attraverso:
 i siti comunali, cioè l’insieme delle pagine web che possono essere ospitate all’interno di 

uno  dei  domini  istituzionali  riservati  per  i  Comuni  italiani  da  parte  dell’Anagrafe  dei  



domini,  il  cui  scopo  è  far  sì  che  tutti  i  cittadini  ricevono  le  medesime e  più  recenti  
informazioni rispetto:

- all’amministrazione locale;
- ai servizi che essa eroga al cittadino;
- alle notizie;
- ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa;

 servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso l’insieme 
di interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login identificativo, il cui  
scopo  è  che  il  cittadino  richieda  e  si  veda  erogata  una  prestazione  da  parte 
dell’amministrazione, o effettui un adempimento verso l’amministrazione.

Preso atto che:
 il  Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani  a presentare domanda di  partecipazione all’avviso pubblico del  Piano 
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  –  Missione  1  –  Componente  1  –  Investimento  1.4 
“Servizi  e  cittadinanza  digitale”  –  Misura  1.4.1  “Esperienza  del  cittadino  nei  servizi 
pubblici” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.1 (milestone e target europei) è quello di migliorare 
la qualità e l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali;

 lo specifico obiettivo del bando prevede l’adesione ai modelli standard di sito comunale e 
di  servizi  digitali  al  fine  di  migliorare  l’esperienza  utente  dei  servizi  al  cittadino  così 
declinata:
- sito  comunale:  mettere  a  disposizione  dei  cittadini  interfacce  coerenti,  fruibili  e 

accessibili, secondo il modello di sito comunale, e in conformità con le Linee guida 
emanate ai sensi del d.lgs. 82/2005 e l’e-government benchmark relativamente agli  
indicatori della “user-centricity” e della trasparenza, come indicato dall’eGovernment 
benchmark Method Paper 2020-2023;

- servizi al cittadino: mettere a disposizione dei cittadini una serie di procedure erogate 
a  livello  comunale,  tramite  interfacce  coerenti,  fruibili  e  accessibili,  con  flussi  di 
servizio quanto più uniformi, trasparenti e utente-centrici;

 l’avviso ministeriale prevede:
il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione:

a) dell’implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato” 
e del numero di servizi digitali attivati;

b) della classe di popolazione residente nel Comune;
l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività di integrazione e attivazione dei servizi;
che le attività di  cui  al  finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° 
febbraio 2020 con risorse proprie;

Considerato 
• che il  Comune di Venaria Reale ha presentato domanda in data 20/05/2022 e risulta 

finanziato  per  €  280.932,00  con  CUP  J31F22000590006 così  come  da  decreto  di 
finanziamento n. Decreto n. 32 - 1 / 2022 – PNRR

• che gli enti fino a 5.000 abitanti devono contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni 
dalla  data  di  notifica  del  decreto  di  finanziamento,  mentre  quelli  con  popolazione 
superiore lo devono fare entro 270 giorni;

• il preventivo presentato dalla ditta Maggioli S.p.A., protocollo n. 13570 del 12/05/2023, 
per  l’attività  di  implementazione  del  modello  di  sito  comunale  “Pacchetto  cittadino 
informato” e dei servizi digitali previsti nella richiesta di finanziamento;



Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 
della  l.  296/2006  che  non  risultano  convenzioni  attive  stipulate  da  CONSIP  o  da  centrali 
regionali di committenza per i servizi in oggetto;

Dato atto che: 
• il  servizio da acquisire è di  importo superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia  

comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 
450 della l. 296/2006;

 l’importo  contrattuale  complessivo  per  il  servizio  comprensivo  dei  canoni  è  pari  a  € 
128.600,00 al netto dell’I.V.A. 22%;

 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore alla soglia 
comunitari  di  139.000  euro  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  in  via  autonoma 
all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1,  
comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara;

 le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 
fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze del bando;

  il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di  
specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio;

 non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 del 
d.lgs. 50/2016;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 982203360A;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il  
servizio di implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato” e 
dei servizi digitali previsti nella richiesta di finanziamento (“Pacchetto Cittadino Attivo”) alla 
società Maggioli S.p.A., con sede in via del Carpino 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna 
(RN), P.iva 02066400405.

2. di  stabilire  che  le  attività  contrattualizzate  dovranno  essere  eseguite  entro  360  giorni 
dall’esecutività del presente atto.

3. di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183  del  d.lgs.  267/2000  e  del  principio  contabile  5.3 
allegato  4/2  al  d.lgs.  118/2011,  le  somme  di  cui  alla  tabella  in  calce  corrispondenti  ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili - finanziamento n. Decreto n. 32 - 1 / 2022 – PNRR.

4. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei  
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

5. di  comunicare ai  terzi  interessati  il  presente provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  191 del  
d.lgs.  267/2000,  specificando  che  le  somme  da  corrispondere  saranno  liquidate  su 
presentazione  di  regolare  fattura  entro  trenta  giorni  dal  ricevimento  della  stessa,  previa 
verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti.

6 di dare atto che:
• sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 183, comma 8, de nuovo TUEL D.lgs. 

267/2000  s.m.i.  e  che  stante  l’attuale  situazione  dell’Ente  il  programma  relativo  ai 
pagamenti  conseguenti  il  presente  impegno  risulta  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

• ai  sensi  dell’art.  147 bis,  comma 1.  del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.,  con la  firma del 
presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa;



• l’esecutività  del  presente  provvedimento  è  subordinata  all’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 
267/2000).

La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà:
a) essere intestata al Comune di Venaria Reale, Servizio Sviluppo Informatico;
b) riportare al suo interno:

 gli estremi della presente determinazione (numero e data);
 il codice IPA del Servizio B3M5FE;
 il codice CIG 982203360A e il codice CUP J31F22000590006;

contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019. 

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella allegata:

 

E/U Tipo Importo (€) Numero Anno Capitolo Fornitore/Cliente CIG

U I 156.892,00 924 2023 01082.02.00340207 MAGGIOLI S.P.A. 982203360A

Venaria Reale, lì 12 maggio 2023

IL RESPONSABILE
ROBERTA CARDACI / ArubaPEC S.p.A.

FILE FIRMATO DIGITALMENTE IN ORIGINALE


	SERVIZIO INNOVAZIONE ED INFORMATIZZAZIONE

